
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA U.F.A (UNITÀ FARMACI ANTIBLASTICI) AL  PIANO-2S
AGGIUDICAZIONE DFINITIVA

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000369 del 20/04/2023 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):f18b45d3aa9c21d9ba96b6768f771f39c69226788a55ecef79deb97322a8834a

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000336 del 28/04/2023



Il Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale Ing. Gianluca Banini relaziona quanto segue: 

 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata 

sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

 

Premesso: 

 che, per la realizzazione del progetto avallato dalla Direzione ospedaliera che punta ad accreditare alcune 

strutture aziendali per essere riconosciute Unità Cliniche per le sperimentazioni cliniche di Fase 1, la cui 

qualifica viene rilasciata dall’Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA) sulla base del possesso di alcuni 

requisiti previsti dalle normative vigenti in materia,  occorre procedere all’adeguamento del laboratorio di 

preparazione dei farmaci antiblastici (UFA) della Farmacia ospedaliera, per renderlo idoneo alla normativa 

GMP (Good Manufactoring Practies) al fine di eseguire le sperimentazioni cliniche di Fase 1. 

 

 che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1048 del 13/11/2018 è stato approvato il 

preventivo di spesa per l’affidamento del servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica 

relativo ai lavori di adeguamento del laboratorio di preparazione dei farmaci antiblastici (UFA) della 

Farmacia ospedaliera per l’importo complessivo di €. 12.493,87, ed affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, alla Società Assing Spa di Roma per l’importo totale di €. 11.944,11, 

oltre IVA come per legge; 

 

 che l’elaborato prodotto dalla Società affidataria con nota 78287 del 18/12/2018, è stato approfondito dalla 

Direzione sanitaria e dai responsabili della Farmacia ospedaliera e della struttura Qualità e accreditamento 

che hanno rilevato alcune ricadute critiche sui processi organizzativi aziendali in virtù dei quali sono giunti 

alla determinazione di realizzare un nuovo laboratorio UFA nei locali adiacenti la farmacia, attualmente 

destinati a magazzino, come da nota prot. n. 6535 del 17/01/2019 e che, pertanto, si deve procedere alla 

redazione dello studio di fattibilità e della progettazione definitiva propedeutici per la realizzazione della 

nuova UFA (Unità di preparazione Farmaci Antiblastici) presso la Farmacia Ospedaliera; 

 

 che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 33 del 10/04/2019 è stato approvato il preventivo 

di spesa per l’esecuzione del servizio di “redazione dello studio di fattibilità e della progettazione 

definitiva propedeutici per la realizzazione della nuova UFA (Unità di preparazione Farmaci Antiblastici) 

presso la Farmacia Ospedaliera”, pari a complessivi €. 24.956,05, oltre IVA come per legge e con la 

medesima deliberazione tale incarico è stato affidato alla Società Assing SpA;  

 

 che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 132 del 20/02/2020 è stato approvato il progetto 

definitivo stilato dalla predetta Società e relativo ai lavori di “Realizzazione del nuovo Laboratorio per 

l’Unità di preparazione Farmaci Antiblastici (U.F.A.) idoneo alla normativa GMP”; 

 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 561 del 23/06/2022 è stato affidato il servizio di redazione 

della progettazione esecutiva dei lavori di realizzazione del nuovo Laboratorio dell’Unità di preparazione 

Farmaci Antiblastici (U.F.A.) alla Società ASSING Spa di Monterotondo (RM) per l’importo di € 

51.629,59 comprensivo di onorari, spese ed oneri accessori, al netto del ribasso offerto del 10,50% oltre 

l’I.V.A. al 22% pari a € 11.358,51 e così per l’importo complessivo di € 62.988,10; 

 

 che la Società Assing SpA, mediante pec nn. 48490, 48491, 48492 e 48496 del 04/08/2022 integrate 

successivamente con prot. n. 56397 del 19/09/2022 e prot. n. 5413 del 27/01/2023, ha consegnato il 

progetto esecutivo per i suddetti lavori il quale è stato approvato con Deliberazione del Direttore Generale 

n. 102 del 31/01/2023, per l’importo complessivo di € 1.084.494,56; 

 



  

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 141 del 10/02/2023 è stata indetta la procedura negoziata 

telematica sotto-soglia ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e dall’art. 63 del D.lgs 

n. 50/2016 per l’affidamento dei “lavori di realizzazione della nuova U.F.A. (unità farmaci antiblastici) 

da realizzarsi al piano secondo interrato dell'edificio principale - palazzina DEU” da aggiudicare con il 

criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge n. 120/2020, determinato mediante 

massimo ribasso sull’importo ribassabile dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri e costi della 

sicurezza e della manodopera, ai sensi della L.R. n. 3/2010, per l’importo complessivo di € 1.084.494,56, 

ripartito come appresso meglio dettagliato: 

ZIENDA 

A. LAVORI 

Importo a base di gara, al netto degli oneri 

e costi della sicurezza e costi della manodopera  €.    745.355,55 

ONERI della sicurezza     €       15.173,37 

COSTI della manodopera     €.    118.331,59 

COSTI della sicurezza     €       26.600,92 

_________________________________________________________ 

TOTALE INTERVENTO    €.    905.461,43 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA al 10%      €.     90.546,14 

Direzione lavori, contabilità, collaudo, CSE  €      57.686,69 

IVA al 22% su spese tecniche   €      12.691,07 

Incentivo art. 113 co. 2 D.lgs 50/2016  €      18.109,23 

_________________________________________________________ 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    179.033,13 
_________________________________________________________ 

      TOTALE INTERVENTO (A+B)    €. 1.084.494,56 

 

 che il relativo Avviso di avvio di indagine di mercato - pubblicato sul sito del M.I.T. e dell’Azienda 

ospedaliera, nonché caricato nella piattaforma telematica Net4market con prot. 9895 del 17/02/2023, 

unitamente alla relativa documentazione di gara - ha fissato termine perentorio per la presentazione delle 

offerte alle ore alle ore 12:00 del 08/03/2023; 

 

Dato atto: 

 

- che entro il termine perentorio indicato nell’Avviso sono pervenute n. 81 (ottantuno) Istanze di 

partecipazione alla gara in oggetto e, dopo la verifica della correttezza formale, n. 80 operatori economici 

sono stati  ammessi al prosieguo della procedura mentre è stato attivato il procedimento del soccorso 

istruttorio ex art. 83, comma 9 del d.lgs n. 50/2016 per un operatore, ammesso con riserva,  il quale ha in 

seguito regolarizzato correttamente la propria istanza ed è stato ammesso anch’egli al prosieguo della 

procedura, come da Verbali di prequalifica n. 1 del 10/03/2023, n. 2 del 14/03/2023 e n. 3 del 23/03/2023 

a cui si riporta, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. n. 1-2-3);  

 

- che in data 23/03/2023 sono stati sorteggiati n. 10 operatori economici, in base a quanto previsto 

nell’Avviso di avvio di indagine di mercato, da invitare al confronto concorrenziale mediante la funzione 

“Sorteggio telematico” presente nella piattaforma Net4market, come da citato Verbale di prequalifica n. 

3 di pari data; 

 

 che in data 27/03/2023 (prot. n. 17707) con “Lettera Invito” le n. 10 imprese sorteggiate sono state invitate 

a presentare offerta ed entro il termine perentorio indicato delle ore 12:00 del giorno 12/04/2023 risultano 

pervenute n. 6 offerte da parte di altrettante imprese, come da Verbale di gara n. 1 del 12/04/2023 che, 

allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. n. 4); 

 



 

 che nella medesima seduta pubblica, all’esito dell’apertura delle offerte economiche, sono risultate 

ammesse tutte le n. 6 imprese e per il calcolo della relativa soglia di anomalia è stato, pertanto, applicato 

il comma 2-bis dell’art. 97 del D.lgs n. 50/2016, come novellato dall’art. 1, comma 20, lett. u) dalla Legge 

n. 55/2019, applicabile nel caso in cui “il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso e il 

numero delle offerte ammesse è inferiore a 15”, nonché “l’esclusione automatica” prevista dal comma 3-

bis dello stesso art. 97 “ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque” e la Circolare 

del MIT n. 8 del 24/10/2019, da cui è risultata una soglia di anomalia pari al 20,554%; 

 

 che nella suddetta seduta del 12/04/2023 è stata, pertanto, proposta l’aggiudicazione dell’appalto dei 

“LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA U.F.A. (UNITÀ FARMACI ANTIBLASTICI) DA 

REALIZZARSI AL PIANO SECONDO INTERRATO DELL'EDIFICIO PRINCIPALE - PALAZZINA 

DEU DELL’AZIENDA OSPEDALIERA S. MARIA DI TERNI” a favore della Società MANNOZZI 

MARCO SRL con sede legale in Aprilia (LT) Via dei Peri n. 24, la quale ha offerto il miglior ribasso non 

anomalo del 16,217%, per l'importo di €. 624.481,24 per lavori ribassati, oltre €. 15.173,37 per oneri della 

sicurezza, €. 26.600,92 per costi sicurezza ed €. 118.331,59 per costi della manodopera, e così per un 

importo complessivo di €. 784.587,12 (Euro settecentoottantaquattromilacinquecentoottantasette/12), 

oltre Iva al 10% rimodulando il quadro economico così di seguito: 

ZIENDA 

A. LAVORI 

Importo al netto del ribasso del 16,217%,  

al netto degli oneri e costi della sicurezza  

e costi della manodopera     €.    624.481,24 

ONERI della sicurezza     €       15.173,37 

COSTI della manodopera     €.    118.331,59 

COSTI della sicurezza     €       26.600,92 

______________________________________________________ 

TOTALE INTERVENTO    €.    784.587,12 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA al 10%      €.     78.458,71 

Direzione lavori, contabilità, collaudo, CSE  €      57.686,69 

IVA al 22% su spese tecniche   €      12.691,07 

Incentivo art. 113 co. 2 D.lgs 50/2016  €      18.109,23 

____________________________________________________ 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    166.945,70 
____________________________________________________ 

      TOTALE INTERVENTO (A+B)    €.   951.532,82 

 

 che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è soggetta all’esito dei controlli 

di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che qualora dal controllo emerga la non veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni in ordine agli obblighi di cui agli artt. 80, 83 e 84 del D.lgs n. 50/2016 e 

s.m.i., lo stesso decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni 

non veritiere ai sensi di legge; 

 

Visti:  

 

 l’art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016, secondo cui “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri orientamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 

 l’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 secondo cui “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture (….) di importo inferiore alla soglia 

comunitaria secondo le seguenti modalità: (…) b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 

63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 



esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici, per l’affidamento (…) di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 

inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 

un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

 

 l’art. 1, comma 3, della legge n. 120/2020, secondo cui “per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), 

le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei princìpi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di 

trattamento, procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel caso di aggiudicazione con 

il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla gara delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 

sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il 

numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”; 

 

 le linee Guida n. 4/2016 e smi dell’ANAC in merito alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione di 

operatori economici”;  

 

 il Regolamento Aziendale in materia di “Disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di 

beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria (…)”, approvato con Deliberazione del D.G. n. 476 del 

23/05/2017; 

 

1) Attestato che come già disposto nella delibera n.102del 31/01/2023 pari ad €. 1.084.494,56, IVA 

compresa, trova copertura economica per € 849.705,22 nella prenotazione fondi n. 200012079, posizione 

finanziaria 30080010, CdR AZ20-Q010 – Fonte 218/B, per € 30.450,04 nella prenotazione fondi n. 

200009615 – posizione finanziaria 30080010 – CdR AZ20-Q010 - Fonte 217/E e per € 204.339,30 nella 

prenotazione fondi n. 200012079 posizione finanziaria 30080010 CdR AZ20-Q010 - Fonte 217/B (CIG: 

9646632C8C- CUP: I44E20001380005); 
 

Preso  atto che  il responsabile del procedimento l’Ing. Gianni Fabrizi e il Dirigente della Struttura 

proponente Ing. Gianluca Bandini, attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 

procedimento indicato in oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza 

delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE   

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

2) di prendere atto e di approvare, per i motivi esposti in narrativa, i Verbali di prequalifica n. 1 del 

10/03/2023, n. 2 del 14/03/2023 e n. 3 del 23/03/2023, ed il Verbale di gara n. 1 del 14/04/2023. che, uniti 

al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (All. n. 1- 4); 

 

3) di affidare definitivamente i “lavori di realizzazione della nuova U.F.A. (unità farmaci ntiblastici) da 

realizzarsi al piano secondo interrato dell'edificio principale - palazzina DEU dell’Azienda Ospedaliera 

S. Maria di Terni” a favore della Società MANNOZZI MARCO SRL con sede legale in Aprilia (LT) Via 

dei Peri n. 24, la quale ha offerto il miglior ribasso non anomalo del 16,217%, per l'importo di €. 

624.481,24 per lavori ribassati, oltre €. 15.173,37 per oneri della sicurezza, €. 26.600,92 per costi sicurezza 

ed €. 118.331,59 per costi della manodopera, e così per un importo complessivo di €. 784.587,12 (Euro 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


settecentoottantaquattromilacinquecentoottantasette/12), oltre Iva al 10% rimodulando il quadro 

economico così di seguito: 

IENDA 

A. LAVORI 

Importo al netto del ribasso del 16,217%,  

al netto degli oneri e costi della sicurezza  

e costi della manodopera     €.    624.481,24 

ONERI della sicurezza     €       15.173,37 

COSTI della manodopera     €.    118.331,59 

COSTI della sicurezza     €       26.600,92 

______________________________________________________ 

TOTALE INTERVENTO    €.    784.587,12 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA al 10%      €.     78.458,71 

Direzione lavori, contabilità, collaudo, CSE  €      57.686,69 

IVA al 22% su spese tecniche   €      12.691,07 

Incentivo art. 113 co. 2 D.lgs 50/2016  €      18.109,23 

____________________________________________________ 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    166.945,70 
____________________________________________________ 

      TOTALE INTERVENTO (A+B)    €.   951.532,82 

 

4) di dare atto che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è soggetta all’esito 

dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che qualora dal controllo emerga la non 

veridicità del contenuto delle dichiarazioni in ordine agli obblighi di cui agli artt. 80, 83 e 84 del D.lgs n. 

50/2016 e s.m.i., lo stesso decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base delle 

dichiarazioni non veritiere ai sensi di legge; 

 

5) di dare atto come già disposto nella delibera n.102del 31/01/2023 pari ad €. 1.084.494,56, IVA compresa, 

trova copertura economica per € 849.705,22 nella prenotazione fondi n. 200012079, posizione finanziaria 

30080010, CdR AZ20-Q010 – Fonte 218/B, per € 30.450,04 nella prenotazione fondi n. 200009615 – 

posizione finanziaria 30080010 – CdR AZ20-Q010 - Fonte 217/E e per  € 204.339,30 nella prenotazione 

fondi n. 200012079 posizione finanziaria 30080010 CdR AZ20-Q010 - Fonte 217/B (CIG: 9646632C8C- 
CUP: I44E20001380005); 

 

6) di confermare quale responsabile del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, l’ing. 

Gianni Fabrizi, nominato con nota prot. n. 4228 del 23/01/2018, cui è delegato ogni atto esecutivo del 

presente provvedimento 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

             Ing. Gianni Fabrizi 

 

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 

IL DIRIGENTE 

Ing. Gianluca Bandini 

 




























































		2023-04-28T13:25:20+0200




